<sup>102</sup> *Si aliquis habitator nostri loci non obedierit preceptis nostris, videlicet domini archiepiscopi, de comunibus rebus nostri loci et de placitis et de introire in Compagna si vocatus fuerit et infra quindecim dies introire noluerit, faciemus inde vindictam in nostro arbitrio.*

<sup>103</sup> *De lamentationibus vero que venerint ante nos de hominibus nostri loci et de ecclesiis Ianuensis et de Ianuensibus hominibus et de illis hominibus de quibus dominus noster archiepiscopus nobis preceperit, per se aut per suum nuncium aut per suas litteras, iusticiam secundum nostrum sensum, bona fide, infra XX dies adimplebimus postquam reclamatio facta fuerit, quanto non remanserit iusto Dei impedimento aut per parabolam reclamatoris.*

<sup>104</sup> *Si fecerimus collectam aut dispendium pro comuni utilitate nostri loci, coequabimus in homines secundum quod melius cognoverimus sine fraude.*

<sup>105</sup> *De bandis vero de silvis et de pascuis et de vineis dabimus quartam partem misso archiepiscopi; de reliquis vero bandis placitorum et de placitis de assaltis, de furtis, de rapinis, de homicidiis, de periuriis et de aliis offensis et de ripatico et de lumbis et de anchis et*

periodo, probabilmente dopo il 9 giugno 1156, l'arcivescovo istituì i consoli di Ceriana, con il compito di amministrare la giustizia, ma con la riserva dell'appello alla Curia Arcivescovile nelle cause di 40 soldi e oltre<sup>106</sup>. Anche a Ceriana l'arcivescovo e i canonici avevano propri

*de foderis et de aliis rebus que pertinent domino archiepiscopo non nos intromitemus nisi per licentiam domini archiepiscopi et, si archiepiscopus concesserit nobis aliquam partem, illam quam sibi retinuerit bona fide sibi vel suo misso tribuemus et, si missus archiepiscopi aut canonicorum missus nobis conquestus fuerit, adiuvabimus eum ad recuperandam iusticiam domini archiepiscopi et Canonice, nisi per licentiam eorum remanserit, et quicquid dominus archiepiscopus de comunibus negociis Ianuensium nobis preceperit, per se aut per suum nuncium aut per suas litteras, bona fide, sine fraude, adimplebimus et predictum sacramentum consulatus ad venturos consules faciemus iurare et non capiemus servitium ultra denarios XII de placito quod debeamus iudicare, preter quod superius nobis concessum est. Hec omnia observabimus bona fide, sine fraude et malo ingenio, nisi remanserit per parabolam domini nostri archiepiscopi: RA, pp. 120 e 121. Non è esatto quanto sostenuto dal Belgrano, che la competenza dei consoli fosse «limitata a contese di selve, pascoli e vigne»: la norma si riferiva alla percezione delle ammende, non alla giurisdizione consolare (cfr. nota 103), la quale, però, veniva sospesa quando l'arcivescovo e la sua Curia si recavano a San Romolo (cfr. note 73, 95, 107, 110 e 112); ovviamente era previsto l'appello all'arcivescovo (cfr. nota 106). Inoltre, sempre il Belgrano, seguito dal Canepa, attribuì all'arcivescovo «il diritto eminentemente signorile della macellazione; e dai tenitori de' banchi ripeteva in segno di riconoscimento i lombi de' maiali e le anche dei bovi»: L. T. BELGRANO, *Illustrazione* cit., pp. 483 e 485; A. CANEPA, *Illustrazione di antichi documenti* cit., p. 73. In realtà non si può parlare di macellai e di relativi banchi a San Romolo nella prima metà del XII secolo; si trattava di un diritto signorile, attestato anche in altre *curie* arcivescovili (Molassana, Morego e Graveglia), ove gravava sui livellari.*